
  Kongresi i skupovi
MELIORACIJSKI SUSTAVI – OSNOVNI UVJET RAZVOJA POLJOPRIVREDE  
U organizaciji Hrvatskog društva za 
odvodnju i navodnjavanje, Ministar-
stva poljoprivrede i šumarstva, Držav-
ne uprave za vode i Hrvatskih voda, 
održan je 28. i 29. listopada 2003. u 
Zagrebu znanstveno-stručni skup 
kojem je bilo nazočno više od 130 
sudionika. Na skupu su 54 autora i 
koautora predstavili 24 rada. 

Hrvatska inače ima dugu tradiciju 
projektiranja, izgradnje i iskorišta-
vanja hidromelioracijskih sustava. 
Najviše je takvih sustava izgrađeno 
sredinom osamdesetih godina proš-
log stoljeća, a novi su se prestali 
graditi početkom devedesetih. U 
Hrvatskoj su na 1.674.000 ha potre-
bnih površina hidromelioracijski 
sustavi površinske odvodnje izgra-
đeni tek na 43 posto, a na 57 posto 
se trebaju dijelom ili potpuno izgra-
diti. Sustavi podzemne odvodnje iz-
građeni su na svega 18 posto od pot-
rebnih 822.000 ha. 
Naša je vanjskotrgovinska bilanca 
poljoprivredno-prehrambenih proiz-
voda negativna i znatno se više uvo-
zi nego što se izvozi. Hrvatska se 
pretvara u uvoznika hrane, iako pos-
toje svi agrotehnički i ekološki uvjeti 
za proizvodnju najvećeg dijela uve-
zenih proizvoda. Statistički gledano, 
uvoz hrane raste i količinski i vrijed-
nosno. Bilance ukazuju na samodos-
tatnost za samo pet proizvoda: vino, 
jaja, meso peradi, pšenica i kukuruz. 
Ekstremne su hidrološke pojave, po-
put poplave i suše, česta pojava u 
Hrvatskoj. Meliorirane poljoprivred-
ne površine najčešće se nalaze na 
područjima potencijalno ugroženim 
od poplava. Poplavni su rizici na tim 
površinama danas uglavnom vrlo vi-
soki zbog neizgrađenosti i neodrža 
vanja sustava. 

Suše su u Hrvatskoj sve učestalije, a 
ovisno o intenzitetu i trajanju mogu 
smanjiti urode pojedinih kultura od 
20 - 80 posto. Posebno su jake suše 

bile 2000. i 2003. kada su proglaše-
ne i elementarne nepogode. Štete na 
poljoprivrednim kulturama procije-
njene su u milijardama kuna. 

Navodnjavanje se u Hrvatskoj ne 
provodi prema stvarnim potrebama i 
mogućnostima. Po navodnjavanim 
površinama (približno 7000 ha) nala-
zimo se među posljednjima u Europi. 
S jedne strane u Hrvatskoj postoji 
velik i neiskorišten vodni potencijal 
te plodna tla pogodna za navodnja-
vanje, a postoji i potreba za poljopri-
vrednim proizvodima koji se uvoze.  
Osnovni je cilj održavanja stručno-
znanstvenog skupa bio rasvijetliti 
stanje hidromelioracijskih sustava u 
Republici Hrvatskoj s različitih mot-
rišta. Ujedno se htjelo sa stanjem 
hidromelioracijskih sustava upoznati 
sve zainteresirane državne instituci-
je, stručne organizacije, nevladine 
udruge i sl. Među najvažnijim cilje-
vima bilo je pronalaženje tehničkih, 
organizacijskih i financijskih rješe-
nja održivog gospodarenja hidrome-
lioracijskim sustavima koji su osobi-
to značajni za poljoprivrednu proiz-
vodnju i vodno gospodarstvo. Sve bi 
te aktivnosti trebalo pratiti i odgova-
rajuće zakonodavstvo. 
O tom su problemu raspravljalo na 
mnogim skupovima. U Osijeku je 
1991. održan skup o ulozi komasaci-
je poljoprivrednog zemljišta i njezinu 
utjecaju na povećanje poljoprivredne 
proizvodnje, u Zagrebu se 1993. na 
okruglom stolu raspravljalo o suši, u 
Bizovcu 1994. o poljoprivredi i gos-
podarenju vodama, u Zagrebu je 
1996. izrađeno nacionalno izvješće 
o hrvatskoj poljoprivredi koja se na-
lazi na raskrižju.  
Na Brijunima je 2001. održan IX. 
kongres Hrvatskoga tloznanstvenog 
društva s temom o gospodarenju i 
zaštiti tla za buduće generacije, a u 
Zagrebu početkom 2003. okrugli 
stol o stanju i perspektivama zaštite 

tla u Hrvatskoj. O tome se rasprav-
ljalo i na tri hrvatske konferencije o 
vodama (Dubrovnik, 1995. i 1999. 
te Osijek, 2003.) te na brojnim godiš-
njim skupovima hidrotehničkih i 
agrotehničkih udruga od 1993. do 
2003. godine. Kako se stanje uopće 
ne popravlja bilo je potrebno još jed-
nom upozoriti na probleme i o tome 
obavijestiti Vladu i Sabor te druge 
nadležne ustanove i zainteresirane 
tvrtke. 
Na skupu u Zagrebu usvojene su 
posebne preporuke i zaključci koje u 
cijelosti prenosimo. 

Preporuke i zaključci skupa  

1. Postojeći hidromelioracijski sus-
tavi moraju se transformirati od-
nosno modernizirati radi osigura-
nja učinkovitosti, što bi trebalo 
rezultirati stabilnim i većim pri-
nosima uzgajanih poljoprivred-
nih kultura. Sve to mora biti pro-
vedeno prema načelima održiva 
gospodarenja. 

2. Potrebno je razvijati integralni 
pristup rješavanju problema hid-
romelioracijskih sustava. Zahtje-
vi za proizvodnju dovoljnih koli-
čina hrane, uz ograničene vodne 
resurse, uključuju među bitna 
pitanja iskorištavanje i upravlja-
nje vodama i tlima u poljopriv-
rednom sektoru. 

3. Integralnim razvojem sustava 
odvodnje i navodnjavanja najučin-
kovitije će se uporabiti voda i 
smanjiti njezino duboko procje-
đivanje te ostali gubici. Moraju 
se ponovno definirati projektni 
kriteriji, pravila pogona i uprav-
ljačke strategije. Modernizacija 
postojećih sustava mora obuhva-
titi interakcije između upravlja-
nja vodama i visine priroda kul-
tura, učinke na vodne resurse te 
utjecaj na druge dijelove okoliša. 

4. Za dugoročno rješavanje proble-
ma izgradnje, održavanja, sana-
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cije, rekonstrukcije i daljnji raz-
vitak hidromelioracijskih sustava 
potrebno je u što kraćem roku: 
- izraditi aktualan program pot-

rebnih radova po slivnim pod-
ručjima 

- izraditi popis vlasnika i koris-
nika poljoprivrednog i ostalog 
zemljišta na području svih hid-
romelioracijskih sustava 

- definirati obveze sudionika u 
procesu upravljanja i gospoda-
renja hidromelioracijskim sus-
tavima 

- organiziranim planom započeti 
te kontinuiranim aktivnostima 
promijeniti odnos i gledišta 
vlasnika i korisnika zemljišta o 
potrebama i načinu dogradnje i 
održavanja postojećih te izgrad-
nje novih hidromelioracijskih 
sustava 

- stvoriti zakonske i materijalne 
osnove za provedbu Pravilnika 
o tehničkim, gospodarskim i 
drugim uvjetima uređenja i 
održavanja sustava melioracij-
ske odvodnje, kao sastavnog 
dijela Zakona o vodama i Za-
kona o financiranju vodnog 
gospodarstva 

- u državnom i županijskim pro-
računima za sve aktivnosti pla-
nirati i osigurati financijska 
sredstva. 

5. Nacionalnim programom navod-
njavanja u Republici Hrvatskoj 
planirati modernizaciju postoje-
ćih i izgradnju novih sustava, uz 
uvažavanje komparativnih pred-
nosti pojedinih poljoprivrednih 
regija i vodnih područja. U rea-
lizaciji programa navodnjavanja 
kao polazište koristiti postojeće 
strateške dokumente razvoja Re-
publike Hrvatske. 

6. Ulaganjem financijskih sredstava 
u izgradnju hidromelioracijskih 
sustava za navodnjavanje smanju-
ju se sve češće i sve veće štete od 
suša u poljoprivrednoj proizvod-
nji, što je preduvjet smanjivanja 
platnog deficita u poljoprivredi. 

7. Mjerama upravljanja hidromeli-
oracijskim sustavima potrebno je 

pristupiti organizirano, zbog raci-
onalnijeg iskorištavanja vodno-
zračnog režima poljoprivrednih 
zemljišta prema zahtjevima opti-
malnog razvoja biljnih kultura. 

8. Nužno je nastaviti i intenzivirati 
znanstvenoistraživački rad kao 
temelj za nalaženje i primjenu 
novih tehničko-tehnoloških rje-
šenja. Poticati multidisciplinarne 
projekte kojima će se sveobuhva-
tno proučiti problem izgradnje, 
upravljanja i održavanja hidrome-
lioracijskih sustava. U hidromeli-
oracijskim sustavima istraživa-
nja su nedovoljna, kao i primje-
na tih istraživanja te primjena 
novih tehnologija. Značajno je 
pitanje kontrole štetnih utjecaja 
melioracijskih sustava na tlo i 
kakvoću vode. Posebno je istak-
nuto pitanje procedura upravlja-
nja sustavima, osobito s novim 
tehnologijama. Pozornost valja 
posvetiti problemima moderni-
zacije hidromelioracijskih susta-
va, a istraživanja usmjeriti na slje-
deće teme: 
- određivanju optimalne moder-

nizacije sustava te pogona i 
održavanja uz poboljšanje pro-
računa evapotranspiracije 

- racionalnom određivanju potre-
ba biljaka za vodom 

- zajedničkom iskorištavanju po-
vršinskih i podzemnih voda 

- procedurama integralnog plani-
ranja, izgradnje, pogona i odr-
žavanja sustava te primjeni teh-
nologija za modernizaciju sus-
tava 

- primjeni i kontroli djelotvornosti 
agrotehničkih mjera na hidro-
melioriranim zemljištima 

- istraživanju i procjeni utjecaja 
na okoliš te pronalaženju mjera 
za njihovo smanjivanje 

- institucionalnim i financijskim 
pitanjima. 

- O broju i kvalifikaciji Ijudskih 
resursa (kadrova svih razina) 
značajno ovisi primjena odgo-
varajućih tehnologija i istraži-
vanja u području hidrotehnič-
kih melioracija. Potrebno je 

primijeniti njihovo znanje i is-
kustvo u rješavanje problema i 
prilagodbu raspoloživih tehno-
logija lokalnim prilikama, up-
ravljanju pogonom sustava, 
održavanjem itd. Potrebno je 
osposobiti i obrazovati stručnja-
ke koji će moći zadovoljiti te 
potrebe. 

- Za poslove redovnog održava-
nja hidromelioracijskih sustava 
potrebno je osigurati financijs-
ka sredstva slivnom vodnom 
naknadom odnosno dosljednu 
provedbu Zakona o financira-
nju vodnog gospodarstva. 

- Izraditi program provedbe (re)-
komasacije zemljišta, što je os 
novni uvjet za ostvarivanje op-
timalnih tehničkih i financijs-
kih projektno-izvedbenih rješe-
nja hidromelioracijskih sustava, 
kao sastavnog dijela dugoročnog 
programa razvoja poljoprivre-
de Hrvatske. 

- Predlaže se pokretanje probno-
 

potrebe i mogućnosti navodnja-
vanja u Hrvatskoj. 

ga projekta kojim bi se istražile

- Uspostaviti tješnju suradnju raz-
ličitih tijela državne uprave, gos-
podarskih subjekata, stručnih 
službi i poljoprivrednih proiz-
vođača u kvalitetnoj provedbi 
ciljeva strateških dokumenata 
poljoprivredne politike i vod-
nog gospodarstva Republike 
Hrvatske. 

- Nužna je prilagodba stanja u 
Hrvatskoj europskom poljopri-
vrednom i vodnom zakonodav-
stvu te praksi. 

9. Sudionici znanstveno-stručnoga 
skupa ističu potrebu kontinuira-
nog upoznavanja javnih medija 
sa stanjem, značenjem i proble-
mima izgradnje, održavanja i 
gospodarenja hidromelioracijs-
kim sustavima kao sastavnog di-
jela dugoročnog razvoja poljo-
privrede i vodnog gospodarstva 
u Republici Hrvatskoj. Valja upor-
no poticati medije da o tome infor-
miraju javnost. 

Prof. dr. sc. Josip Marušić, 
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